
 

COMUNE DI BARISARDO 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N.10 DEL 08-06-2022  

Pag. 1 

 

 

 

 

COMUNE DI BARI SARDO 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Numero 10 del 08-06-2022 

 

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024. 

ORIGINALE 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  otto del mese di giugno alle ore 19:00, nella solita Sala 

delle adunanze consiliari del Comune suddetto, si è riunito il Consiglio Comunale, in Seconda 

convocazione, in seduta Pubblica. 

Alla convocazione di oggi, partecipata dai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano 

all’appello nominale presenti n.  10 e assenti n.   3. 

 

Mameli Ivan P 

Dettori Valerio P 

Angius Diego P 

Pischedda Alessio P 

Marras Filippo A 

Chiai Salvatore P 

Brundu Angelo A 

Barrili Cristian P 

Atzeni Maria Luisa P 

Casu Fabiana P 

Todde Fabio P 

Lai Veronica A 

Uda Maria Francesca P 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale. 

- Assume la presidenza  il Dott. Mameli Ivan nella sua qualità di Sindaco. 

- Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.  97 del 

Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267), il  Segretario Comunale Dott.ssa Mulas Maria 

Grazia.  

La seduta è pubblica. 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto 

all’ordine del giorno. 

 

 

Immediatamente eseguibile S 



  

 
COMUNE DI BARISARDO 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N.10 DEL 08-06-2022  

Pag. 2 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTI: 

• l’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il 
compito di predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati; 

• l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e 
che prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro 
dell’Interno; 

• la Circolare  DAIT n.19 del 02 marzo 2022, che facendo seguito alla circolare n.97 
del 22 dicembre 2021,  comunica che l’art.3, comma 5 sexiesdecies del decreto 
legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con modificazioni con la legge di 
conversione 25 febbraio 2022, n.15, ha previsto il differimento al 31 maggio 2022 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 
2022-2024 da parte degli enti locali; 

• il Decreto del Ministero dell’Interno 31/05/2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
in data 1 giugno 2022, che differisce al 30 giugno 2022 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento 
istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali; 

• il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”, così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

• il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente. 

RICHIAMATI: 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 24 maggio 2022 con la quale è 
stata approvata la bozza del Documento Unico di Programmazione Semplificato 
per gli  anni 2022-2024. 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 24 maggio 2022 con la quale è 
stato approvato lo schema di bilancio di previsione 2022-2024. 

• La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 23/05/2022 con la quale è stato 
approvato il Rendiconto di Gestione per l’anno 2021. 

VISTO lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2022-2024, che presenta le       

seguenti risultanze: 



  

 
COMUNE DI BARISARDO 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N.10 DEL 08-06-2022  

Pag. 3 

 

TITOLO PREVISIONE 2022 PREVISIONE 2023 PREVISIONE 2024

AVANZO 337.289,61                    -                                -                                

FPV 4.121.907,69                -                                -                                

TITOLO 1 1.521.247,96                1.496.080,69               1.496.080,69              

TITOLO 2 2.405.731,25                2.318.989,34               2.293.974,78              

TITOLO 3 433.812,98                    438.812,95                  438.812,95                 

TITOLO 4 4.074.258,26                5.592.529,81               4.821.731,26              

TITOLO 5 -                                  

TITOLO 6 -                                  

TITOLO 7 -                                  

TITOLO 9 1.014.527,83                1.014.527,83               1.014.527,83              

TOTALE 13.908.775,58              10.860.940,62            10.065.127,51            

TITOLO PREVISIONE 2022 PREVISIONE 2023 PREVISIONE 2024

TITOLO 1 4.508.007,50                4.161.928,09               4.136.913,53              

TITOLO 2 8.254.746,00                5.551.704,05               4.780.905,50              

TITOLO 3 -                                  -                                -                                

TITOLO 4 131.494,25                    132.780,65                  132.780,65                 

TITOLO 5 -                                  -                                -                                

TITOLO 7 1.014.527,83                1.014.527,83               1.014.527,83              

TOTALE 13.908.775,58              10.860.940,62            10.065.127,51            

ENTRATA

USCITA

 

 

EVIDENZIATO CHE le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio 

sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei 

servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per l’anno 2022; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della l. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi 

del quale “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 

dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 

dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 

tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”. 

RILEVATO che le previsioni di entrata sono state quantificate tenendo conto delle 

tariffe e dei regolamenti tributari vigenti di cui si ritiene opportuno proporre al Consiglio 

comunale: 

- la conferma delle aliquote IMU approvate con deliberazione di Consiglio N. 22     del 

30/09/2020; 

- la conferma delle tariffe TARI approvate con deliberazione del Consiglio Comunale 

N. 1 del 19/04/2022; 

- la conferma dell’addizionale comunale all’IRPEF, per come approvata con 

precedente deliberazione n. 5 del 08/03/2018. 

- La conferma delle tariffe del Canone Unico Patrimoniale approvate in occasione del 

bilancio 2021/2023; 

PRESO ATTO delle Deliberazioni: 

 N. 8 del 25/02/2022 della Giunta Comunale di “Approvazione atto di indirizzo 

per la programmazione dei servizi e degli interventi socio assistenziali ANNO 

2022/2024”. 

 N.7 dell’ 8.6.2022 del Consiglio Comunale: “D.lgs. 18/04/2016 n°50, art. 21 - 



  

 
COMUNE DI BARISARDO 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N.10 DEL 08-06-2022  

Pag. 4 

 

d.m. 16/01/2018 n°14. Approvazione del programma triennale ed elenco annuale 

delle  opere pubbliche 2022/2024 e del programma biennale e relativo elenco 

annuale per l'acquisizione di forniture e servizi.” 

 N. 6 del 30/04/2021 del Consiglio Comunale “Piano delle alienazioni e 

valorizzazioni immobiliari: approvazione elenco degli immobili non strumentali 

all'esercizio delle proprie funzioni istituzionali e suscettibili di valorizzazione 

ovvero di dismissione. Approvazione "piano delle alienazioni e valorizzazioni. 

Annualità 2021-2023”. 

 N. 12 del 02/03/2022 della Giunta Comunale “Approvazione piano triennale del 

fabbisogno del personale 2022/2024 e piano annuale 2022 successivamente 
integrato con la delibera della Giunta n. 30 del 20/04/2022; 

 N. 15 del 16/03/2021 della Giunta Comunale “Destinazione dei proventi 

derivanti dal rilascio dei permessi di costruire e dalle sanzioni in materia 

urbanistica.(anno 2022)” 

 N. 13 del 16/03/2022 della Giunta Comunale “Destinazione dei proventi delle 

sanzioni amministrative per violazioni al codice della strada. Esercizio finanziario 
2022”. 

TENUTO CONTO CHE si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 

del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 10 del D.lgs. 118/2011, all’approvazione del 

bilancio 2022/2024 con funzione autorizzatoria. 

VISTO lo schema di bilancio di previsione finanziario armonizzato 2022-2024 

approvato con deliberazione di Giunta 47 del 24/05/2022. 

ACQUISITI: 

• i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dagli artt. 49 e 147 bis del del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, come 
riportati con specifiche attestazioni in calce al presente provvedimento; 

• il parere favorevole dell’Organo di Revisione acquisito al prot. dell’Ente n. 6713 
del 7.6.2022. 

DATO ATTO CHE: 

­ Ai sensi dell’articolo 38 comma 5 del Decreto Lgs 267/2000 il presente atto è 

adottato dal Consiglio successivamente al decreto di indizione delle elezioni 

amministrative - convocate per il giorno 12 giugno 2022 - tenuto conto sia del 

termine fissato per l’approvazione del bilancio sia della obbligatorietà di detto 

documento a garanzia della continuità dei servizi e dello svolgimento delle 

funzioni fondamentali; 

­ L’approvazione del presente atto non lede la discrezionalità e le scelte 

dell’amministrazione che, in esito alle elezioni amministrative, sarà chiamata ad 

amministrare l’ente, in ragione della sua modificabilità nel corso dell’intero 

esercizio 2022 con appositi successivi atti di variazione; 



  

 
COMUNE DI BARISARDO 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N.10 DEL 08-06-2022  

Pag. 5 

 

 

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, resi in forma palese da n. 10 Consiglieri 

Comunali presenti e votanti 

 

DELIBERA 

DI APPROVARE: 

1) Il bilancio di previsione 2022-2024, dando atto che esso presenta le 

seguenti risultanze: 

ENTRATA 

TITOLO PREVISIONE 2022 PREVISIONE 2023 PREVISIONE 2024 

AVANZO 
                     
337.289,61  

                                  
-    

                                  
-    

FPV 
                 
4.121.907,69  

                                  
-    

                                  
-    

TITOLO 1 
                 
1.521.247,96  

             
1.496.080,69  

             
1.496.080,69  

TITOLO 2 
                 
2.405.731,25  

             
2.318.989,34  

             
2.293.974,78  

TITOLO 3 
                     
433.812,98  

                
438.812,95  

                
438.812,95  

TITOLO 4 
                 
4.074.258,26  

             
5.592.529,81  

             
4.821.731,26  

TITOLO 5 
                                       
-    

 

  

TITOLO 6 
                                       
-    

 

  

TITOLO 7 
                                       
-    

 

  

TITOLO 9 
                 
1.014.527,83  

             
1.014.527,83  

             
1.014.527,83  

TOTALE 
               
13.908.775,58  

          
10.860.940,62  

          
10.065.127,51  

USCITA 

TITOLO PREVISIONE 2022 PREVISIONE 2023 PREVISIONE 2024 



  

 
COMUNE DI BARISARDO 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N.10 DEL 08-06-2022  

Pag. 6 

 

TITOLO 1 
                 
4.508.007,50  

             
4.161.928,09  

             
4.136.913,53  

TITOLO 2 
                 
8.254.746,00  

             
5.551.704,05  

             
4.780.905,50  

TITOLO 3 
                                       
-    

                                  
-    

                                  
-    

TITOLO 4 
                     
131.494,25  

                
132.780,65  

                
132.780,65  

TITOLO 5 
                                       
-    

                                  
-    

                                  
-    

TITOLO 7 
                 
1.014.527,83  

             
1.014.527,83  

             
1.014.527,83  

TOTALE 
               
13.908.775,58  

          
10.860.940,62  

          
10.065.127,51  

 

2. la nota integrativa; 

3. gli allegati al bilancio previsti dall’art. 172 Tuel. 

DI DARE ATTO che: 

 il bilancio di previsione 2022-2024 pareggia, fra entrata e spesa, nei risultati 

finali di  cui agli allegati; 

 che il Consiglio Comunale conferma:  

- le aliquote IMU in vigore; 

- l’addizionale IRPEF in vigore; 

- le  tariffe TARI in vigore; 

DI DARE ATTO che al bilancio di previsione sono allegati tutti i documenti previsti 

dall’articolo 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D.Lgs. n. 

267/2000 ( riportati sotto le lett. a, b, c, d, f, l, e facenti parte integrante e sostanziale del 

presente atto). 

dopodichè 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

con separata ed unanime votazione resa in forma palese da n. 10 Consiglieri Comunali 

presenti e votanti 

DELIBERA 



  

 
COMUNE DI BARISARDO 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N.10 DEL 08-06-2022  

Pag. 7 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4, del 

Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 e ss. mm., stante l’esigenza di renderne 

operativo il contenuto. 



  

 
COMUNE DI BARISARDO 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N.10 DEL 08-06-2022  

Pag. 8 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 
Il Sindaco 

Dott. Mameli Ivan1 
Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Mulas Maria Grazia1 

 

 

Pareri di cui all'art. 49 comma 1, come modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito 

dalla Legge n. 213/2012 e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto i sottoscritti Responsabili dei Servizi hanno 

espresso i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica 
Il Responsabile del Servizio 

Zaccarini Ornella1 

Data, 26-05-2022 
 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 
Il Responsabile del Servizio 

Zaccarini Ornella1 

Data, 26-05-2022 

 
 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’  

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000. 

Li, 08-06-2022 

 Il Segretario Comunale  

 Dott.ssa Mulas Maria Grazia1  

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

                                                 
1 Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione digitale” 

 


